
2021학년도

운담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.03.07)

(6차추경예산)

운담초등학교



운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-03-07 예산액 750,328,000

제1조 2021학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 750,328,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 750,328 780,706 -30,378 -3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,449 1.5

학생복지/교육격차 해소 -3,209 95,024 12.6

기본적 교육활동 -3,827 89,047 11.8

선택적 교육활동 -23,342 169,746 22.6

교육활동 지원 0 39,632 5.2

학교 일반운영 0 218,309 29

학교시설 확충 0 123,450 16.4

학교 재무활동 0 3,671 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,476 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,830 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -30,378 679,172 90.5

자체수입 학부모부담수입 0 29,875 3.9

자체수입 행정활동수입 0 3,050 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,925 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 708,478 738,856 -30,378

1.중앙정부이전수입 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

2.지방자치단체이전수입 20,830 20,830 0

1.비법정이전수입 20,830 20,830 0

1.기초지방자치단체전입금 20,830 20,830 0

1.기타법령근거보조금(기초) 20,830 20,830 0

3.지방교육자치단체이전수입 679,172 709,550 -30,378

1.교육비특별회계전입금수입 679,172 709,550 -30,378

1.교육비특별회계전입금 679,172 709,550 -30,378

1.학교운영비전입금 266,614 266,614 0

2.목적사업비전입금 347,987 354,888 -6,901 초등무상급식경비 : -3,209,000원 * 1교 = -3,209,000

교과보충프로그램운영비 : -3,472,000원 * 1교

 =
-3,472,000

사회복무요원활동비 : -220,000원 * 1교 = -220,000

3.급식비지원금 20,939 20,939 0

4.방과후학교활동비지원금 3,305 3,440 -135 특수교육방과후교실 : -135,000원 * 1교 = -135,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,904 59,246 -23,342 돌봄교실운영비 : -7,163,000원 * 1교 = -7,163,000

다함께꿈터운영비 : -2,229,000원 * 1교 = -2,229,000

코로나19돌봄운영비 : -13,950,000원 * 1교 = -13,950,000

6.누리과정비지원금 4,423 4,423 0

2.자체수입 32,925 32,925 0

1.학부모부담수입 29,875 29,875 0

1.수익자부담수입 29,875 29,875 0

1.급식비 14,488 14,488 0

1.급식비 14,079 14,079 0

2.우유급식비 409 409 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 15,387 15,387 0

1.방과후학교활동비 15,387 15,387 0

2.행정활동수입 3,050 3,050 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 50 50 0

2.자산수입 1,608 1,608 0

1.자산매각대 1,608 1,608 0

1.자산매각대 1,608 1,608 0

3.기타행정활동수입 1,392 1,392 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 892 892 0

1.기타행정활동수입 892 892 0

3.기타수입 8,925 8,925 0

1.전년도이월금 8,925 8,925 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

2.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0

1.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0

1.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0

세입합계 750,328 780,706 -30,378
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,449 11,449 0

1.기타 교직원보수 9,270 9,270 0

1.학교운영지원수당 9,270 9,270 0

1.[유][총액]유치원교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.[초][총액]초등교원연구비 8,610 8,610 0

1.학교운영지원수당 8,610 8,610 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,179 2,179 0

1.교직원연수 363 363 0

1.[초]자율연수 363 363 0

1.교직원복지비 363 363 0

2.교직원복지 1,816 1,816 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교직원체육행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

3.[초]교직원문화행사 866 866 0

1.교직원복지비 866 866 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,024 98,233 -3,209

1.급식 관리 66,221 69,430 -3,209

1.학교급식운영 66,221 69,430 -3,209

1.[초][수]우유급식비 409 409 0

1.우유대금 409 409 0

2.[초][목]초등무상급식비 29,891 33,100 -3,209

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.전출금 27,391 30,600 -3,209 [목]초등무상급식비 : -3,209,000원*1회= -3,209,000

3.[유][목]유치원무상급식비 3,564 3,564 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 504 504 0

2.전출금 3,060 3,060 0

4.[초][목]연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

5.[초]배식보조원인건비 17,178 17,178 0

1.무기계약직원인건비 15,525 15,525 0

2.무기계약직원법정부담금 1,653 1,653 0

6.[초][수]배식보조원인건비 1,264 1,264 0

1.무기계약직원인건비 1,264 1,264 0

7.[초][수]교직원급식비 12,274 12,274 0

1.전출금 12,274 12,274 0

8.[초][수]연료비 541 541 0

1.연료비 541 541 0

2.보건관리 26,153 26,153 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,047 15,047 0

1.[초]학교안전공제회비 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

2.[초]학생건강검사 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0

3.[초]보건실운영 2,496 2,496 0

1.학생복지비 2,496 2,496 0

4.[초]보건교육 1,249 1,249 0

1.운영수당 1,249 1,249 0

5.[초]교직원결핵검사 1,063 1,063 0

1.교직원복지비 1,063 1,063 0

6.[초][목]코로나 방역물품구입 568 568 0

1.교육운영비 568 568 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

김대성 2022년 03월 07일 13시 34분 24초 7 경기도교육청 운담초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]초등방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

9.[초]초등방역활동인력비 5,236 5,236 0

1.기간제직원인건비 5,236 5,236 0

10.[국고][초]국고 초등방역활동인력지원1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

2.학교환경위생관리 11,106 11,106 0

1.[초]먹는물관리 2,765 2,765 0

1.일반수용비 2,765 2,765 0

2.[초]방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.[초][목]초등 공기청정기임차료 2,673 2,673 0

1.일반수용비 2,673 2,673 0

4.[초]초등 공기청정기임차료 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,968 1,968 0

3.학생복지 2,650 2,650 0

1.학생복지운영 2,650 2,650 0

1.[초]기타학생복지 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

3.기본적 교육활동 89,047 92,874 -3,827

1.교과 활동 77,119 80,946 -3,827

1.교과활동지원 5,630 9,102 -3,472

1.[초]학습준비물지원 1,323 1,323 0

1.학습준비물 1,323 1,323 0

2.[초]보결(대강)수업관리 319 319 0

1.운영수당 319 319 0

3.[초]기타교과활동지원 190 190 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 190 190 0

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초][목]교과보충프로그램운영 3,298 6,770 -3,472

1.교육운영비 3,298 6,770 -3,472 프로그램강사비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

프로그램운영비 : -2,132,000원*1회= -2,132,000

학생간식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]과학 교과활동 18,951 18,951 0

1.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]과학동아리활동 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

3.[초][목]STEAM 선도학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,870 6,870 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

4.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,476 8,476 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 3,296 3,296 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,077 4,077 0

1.[초]체육교구확충 197 197 0

1.교육운영비 197 197 0

2.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초][목]생존수영교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][시]생존수영교육운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.예술 교과활동 17,500 17,500 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,050 13,050 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 14,223 14,578 -355

1.[초]특수교육교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 465 600 -135

1.교육운영비 465 600 -135
[목]특수교육방과후활동지원금 : -135,000

원*1회=
-135,000

4.[초][목]사회복무요원활동비 8,538 8,758 -220

1.운영수당 8,538 8,758 -220 사회복무요원활동비 : -220,000원*1회= -220,000

5.[초][목]원거리통학비지원 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

6.유치원 교과활동 16,738 16,738 0

1.[유]유치원교과운영 1,997 1,997 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,997 1,997 0

2.[유]유치원독서활동운영 291 291 0

1.도서구입비 291 291 0

3.[유]유치원자율활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

4.[유]유치원현장학습체험활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.[유][목]유아학비지원(교육과정) 3,072 3,072 0

1.교육운영비 3,072 3,072 0

6.[유][목]코로나 방역물품구입 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

7.[유][목]유치원 공기청정기임차료 387 387 0

1.일반수용비 387 387 0

8.[유][목]유아학비지원(방과후과정) 2,286 2,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0

9.[유][목]행복안심유치원지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[유][목]유치원방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

11.[유]유치원방역활동인력비 784 784 0

1.기간제직원인건비 784 784 0

2.창의적 체험활동 11,928 11,928 0

1.자율활동 6,339 6,339 0

1.[초]학생자치회활동운영 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

2.[초]학급운영비 1,046 1,046 0

1.교육운영비 1,046 1,046 0

3.[초]학교학예회활동지원 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,884 1,884 0

1.교육운영비 1,884 1,884 0

5.[초]각종경시대회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]텃밭가꾸기 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

7.[초]학급환경물품구입 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,889 3,889 0

1.[초]수련활동 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0

2.[초]현장체험학습 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 169,746 193,088 -23,342

1.방과후학교 운영 126,996 150,338 -23,342

1.방과후학교운영 24,596 24,596 0

1.[초]방과후학교강사수당 9,001 9,001 0

1.운영수당 9,001 9,001 0

2.[초][수]클레이아트재료비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.[초][수]아동요리재료비 2,650 2,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[초][수]뉴스포츠재료비 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0

5.[초]방과후학교운영 401 401 0

1.일반수용비 401 401 0

6.[초][수]방송댄스강사비 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

7.[초][목]농산어촌방과후학교강사비 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

8.[초][목]방과후학교자유수강권지원 2,840 2,840 0

1.학생복지비 2,840 2,840 0

2.돌봄교실운영 72,177 95,519 -23,342

1.[초][수]돌봄교실간식비 6,237 6,237 0

1.교육운영비 6,237 6,237 0

2.[초][수]돌봄교실급식비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][목]다함께꿈터운영비 25,571 27,800 -2,229

1.교육운영비 25,571 27,800 -2,229 [목]프로그램강사비 : -1,797,000원*1회= -1,797,000

[목]관리인력지원비 : -20,000원*1회= -20,000

[목]재료비 : -120,000원*1회= -120,000

[목]기타운영비 : -292,000원*1회= -292,000

4.[초][목]돌봄교실운영비 8,850 22,800 -13,950

1.교육운영비 8,850 22,800 -13,950
[목]코로나19돌봄운영비 : -13,950,000원

*1회=
-13,950,000

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 29,036 29,036 0

1.무기계약직원인건비 26,000 26,000 0

2.무기계약직원법정부담금 3,036 3,036 0

6.[초][목]돌봄교실급간식비 1,483 8,646 -7,163

1.학생복지비 1,483 8,646 -7,163 [목]돌봄교실 급식비 : -2,860,000원*1회= -2,860,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목]돌봄교실 간식비 : -4,303,000원*1회= -4,303,000

3.유치원방과후과정운영 30,223 30,223 0

1.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,380 10,380 0

1.무기계약직원인건비 4,380 4,380 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유][목]유치원방과후전담사인건비15,893 15,893 0

1.무기계약직원인건비 13,000 13,000 0

2.무기계약직원법정부담금 2,893 2,893 0

4.[유][목]유치원방학중방과후과정운영2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0

5.[유][수]유치원방학중돌봄 급간식비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[유][목]코로나대응방과후과정운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.독서활동 24,750 24,750 0

1.독서활동운영 24,750 24,750 0

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]사서인건비 13,950 13,950 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,590 1,590 0

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 39,632 39,632 0

1.교무업무 운영 5,551 5,551 0

1.교무학사운영 5,551 5,551 0

1.[초]교무학사운영 532 532 0

1.일반수용비 532 532 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,751 1,751 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 7,100 7,100 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초][목]학교안심알리미지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 20,339 20,339 0

1.연구학교운영 20,339 20,339 0

1.[초][목]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.목적사업업무추진비 1,279 1,279 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영2,060 2,060 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 460 460 0

4.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][목]교육연구회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 6,042 6,042 0

1.방송실운영 492 492 0

1.[초]방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]방송실운영 492 492 0

1.기타공공요금 492 492 0

2.정보화실운영 5,550 5,550 0

1.[초]학교정보화지원 1,802 1,802 0

1.일반수용비 1,802 1,802 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 548 548 0

1.일반수용비 548 548 0

4.[초]기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 218,309 218,309 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 78,318 78,318 0

1.부서기본운영 26,859 26,859 0

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 14,759 14,759 0

1.일반수용비 7,536 7,536 0

2.기타공공요금 362 362 0

3.여비 4,221 4,221 0

4.교직원복지비 376 376 0

5.비품구입비 2,264 2,264 0

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 4,308 4,308 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 525 525 0

1.상하수도료 407 407 0

2.기타공공요금 118 118 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,159 1,159 0

1.일반수용비 1,159 1,159 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유]유치원기본운영 701 701 0

1.일반수용비 671 671 0

2.여비 20 20 0

3.교직원복지비 10 10 0

5.[유]유치원환경위생관리 1,307 1,307 0

1.일반수용비 1,015 1,015 0

2.교육운영비 265 265 0
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3.학생복지비 27 27 0

6.[유]유치원학교안전공제회비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

7.[유]유치원교육회복지원금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.행정지원인력운용 47,151 47,151 0

1.[초]교육공무직원인건비충당금 5,950 5,950 0

1.무기계약직원인건비 5,950 5,950 0

2.[초][목]행정실무사인건비 11,398 11,398 0

1.무기계약직원인건비 10,306 10,306 0

2.무기계약직원법정부담금 1,092 1,092 0

3.[초][목]교육공무직원처우개선비 29,803 29,803 0

1.무기계약직원인건비 29,803 29,803 0

2.시설 장비 유지 137,341 137,341 0

1.학교시설장비유지 137,341 137,341 0

1.[초]공공요금및제세공과금 25,771 25,771 0

1.전기요금 19,022 19,022 0

2.상하수도료 993 993 0

3.기타공공요금 5,756 5,756 0

2.[초]연료비 1,999 1,999 0

1.연료비 1,999 1,999 0

3.[초]시설미화관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]청소원인건비 8,799 8,799 0

1.무기계약직원인건비 7,727 7,727 0

2.맞춤형복지비 350 350 0
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3.무기계약직원법정부담금 722 722 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,965 22,965 0

1.기간제직원인건비 21,174 21,174 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,091 1,091 0

7.[초][총액]학교시설관리노무용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초]시설일반관리 35,230 35,230 0

1.일반수용비 35,230 35,230 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]시설관리용역 16,076 16,076 0

1.일반수용비 16,076 16,076 0

10.[초][목]학교시설안전점검 14,001 14,001 0

1.일반수용비 14,001 14,001 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 352 352 0

1.[초]학교운영위원회운영 352 352 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 212 212 0

2.학부모협력 2,298 2,298 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학부모교육및활동지원 698 698 0

1.일반업무추진비 698 698 0

7.학교시설 확충 123,450 123,450 0

1.시설확충 및 개선 123,450 123,450 0

1.시설확충및개선 123,450 123,450 0

1.[초][목]학교환경개선 105,850 105,850 0
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1.시설비 105,850 105,850 0

2.[초][목]환기설비 설치 17,600 17,600 0

1.시설비 17,600 17,600 0

8.학교 재무활동 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.[초]미래인재육성시보조금집행잔액 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

2.[초]환경개선사업시보조금집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 750,328 780,706 -30,378
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